Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Pars pro toto: Das aktuelle Verhiltnis Spaniens zu Fernando Arrabal
Der Erzéhler Arrabal in der Literaturgeschichtsschreibung
Stand der Forschung
Zielstellung der Arbeit

Die neueren Romane Fernando Arrabals
Arrabal narrador

Das Ende der Romanabstinenz: La torre herida por el rgyo
Einleitung
Kontextualisierung des Romans
Hochmut kommt vor dem Fall. Die paratextuelle Illustration der
Geschichte der Erzidhlung
Die Neugeburt des Erzihlers
Die ideologische Funktion der Narration
Die erzihlerische Verdopplung der Partie
Die biographische Dimension der Geschichte
Schlussbetrachtung: La torre herida por el rayo als Erbe und
Neugeburt

13
21
23
27

74

Ursprungsmythologischer Roman um den Menschen: La piedra iluminada

Einleitung
Die Geschichte der Erzihlung
Erzihltheoretische Analyse
Die Herausgeberfiktion
Die Erzihlsituation
Invernadero und Firmamento: Die mythologische Dimension der
Geschichte
Der Firmamento als frei gewihlte Krisenheterotopie
Der Firmamento als entomologisches, fremd-vertrautes Gegeniiber
der Menschenwelt
Morden als Anlass zur Reflexion iiber den Menschen
Spanien im Roman
Schlussbetrachtung

79
81

84
93

97
105

113
117
129
132



Abbild radikaler Emanzipation: La virgen roja

Einieitung 137
Arrabals virgen roja Vulcasais 139
Der Romanpakt mit Hildegart Rodriguez oder Arrabal vs Hackl 146
Erzdhltheoretische Analyse

Das Motto 151

Gestalt und Anlage der Narration 154

Ein quasi-autobiographisch erzihiter Ich-Roman 159
Alchemistische Renitenz und Emanzipation als essentia
des Romans 168
Schlussbetrachtung 178
Anhang

Aurora Rodriguez Carballeira (1879-1955) und ihre Tochter

Hildegart (1914-1933) 182

Radikal gegenwartsbezogener Roman um und Hommage an Miguel de
Cervantes: La hija de King Kong

Einleitung 191
Die Geschichte der Tochter von Messalina und King Kong 193
Erzihltheoretische Analyse 199
Anlage und Bedeutung der Reisen zu Cervantes 209
Arrabals Zugriff auf Cervantes’ Vita und die iiber sein Leben
kursierender: Hypothesen 214
Die sprachliche Eigenheit der Protagonistin als Quijote-Bezug 223
Die AIDS-Problematik als radikal gegenwartsbezogene Seite des

Romans 227
Schlussbetrachtung 230

Arrabals Don Quijote: Der Narrenroman La extravagante cruzada de un
castrado enamorado

Einleitung 235
Die Geschichte um den Pabell6n de Incurables, seinen Jefe Clinico,
Cecilia und Theo 237
Erzihltheoretische Analyse
Die Herausgeberfiktion 243
Anlage der Narration und Interpretation der Erzihlerinstanz 247
La extravagante cruzada de un castrado enamorado als Zitat
des Don Quijote 255
Formale Beziige
Sprichworter und sprachliche Verdrehungen 256
Die Art der Narration 259
Paraphrasen und Epitheta ornantia 261
Inhaltliche Beziige

Die Liebe des Jefe Clinico 263



Der Kreuzzug des Jefe Clinico

Cervantes’ Don Quijote als Beispiel literarischer Narrheit in der
Tradition kritisierender Narrengestalten
Arrabals Narrenroman

Der nérrische Protagonist

Die nirrische Sprache
Die Kritik-Dimension des Narrenromans (Die Krankheit der
Unheilbaren)
Schlussbetrachtung

Zusammenfassende Darstellung der fiinf Einzeluntersuchungen und
Zusammenfithrung ihrer Ergebnisse

Bibliographie

267

272

288
290

295
299

301

325



